
B. PORODNÍ ASISTENCE 

1. Ošetřovatelská péče o ženu v prenatálním období, prenatální diagnostika - doporučené postupy 

(DP: Zásady dispenzární péče v těhotenství, Pravidelná ultrazvuková vyšetření v průběhu 
prenatální péče, Podrobné hodnocení morfologie plodu při ultrazvukovém vyšetření ve 20. -
22. týdnu těhotenství, Význam vyšetření protilátek a krevní skupiny v těhotenství, Kyselina 
listová a prevence rozštěpových vad centrálního nervového systému, Diagnostika a léčba 
streptokoků skupiny B v těhotenství a za porodu) 

 
2. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu při předčasném porodu - doporučené postupy 

(DP: Spontánní předčasný porod, Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu) 

 

3. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s potermínovou graviditou, indukce porodu - doporučené 

postupy 

(DP: Preindukce a indukce porodu, Použití oxytocinu k indukci porodu nebo posílení děložní 
aktivity během porodu)  

 

4. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu a rodičku s hypertenzí, HELLP syndrom – doporučené postupy 

(DP: Management hypertenzních onemocnění těhotenství, HELLP syndrom - diagnostika a 
léčba) 

 

5. Ošetřovatelská péče o těhotnou s růstovou restrikcí plodu, intrauterinní smrt plodu (fetus mortuus) - 

doporučené postupy 

(DP: Malý plod, Porod mrtvého plodu) 

 

6. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu a rodičku s krevními chorobami, trombofilními stavy, Rh 

izoimunizací – doporučené postupy 

(DP: Význam vyšetření protilátek a krevní skupiny v těhotenství, Doporučení k provádění 
prevence RhD aloimunizace u RhD negativních žen, Management těhotenství s rizikem 
rozvoje hemolytické nemoci plodu a novorozence) 

 

7. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu a rodičku s diagnózou diabetes mellitus - doporučené postupy 

(DP: Gestační diabetes mellitus, Porod velkého plodu, Dystokie ramének) 

 

8. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s chorobami ledvin a močových cest 

9. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s kardiopatiemi 

10. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s tromboembolickými komplikacemi v těhotenství – doporučený 

postup, embolie plodovou vodou 



(DP: Antitrombotické zajištění žen v průběhu těhotenství, za porodu a v šestinedělí: část B – 
lůžková péče) 

 

11. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s chorobami GIT, hepatopatií – doporučený postup  

(DP: Intrahepatální cholestáza v těhotenství) 

 

12. Ošetřovatelská péče o rodičku při intrapartální hypoxii plodu, kardiotokografie – doporučený postup 

(DP: Interpretace intrapartálního fetálního kardiotokogramu - FIGO 2015) 

 

13. Ošetřovatelská péče o rodičku před a po vykonání operací ve III. době porodní (manuální lýza 

placenty, revize dutiny děložní, porodní poranění rozdělení, ošetření) - doporučený postup  

(DP: Péče o ženy se závažným porodním poraněním hráze) 

 

14. Ošetřovatelská péče o rodičku před SC a příprava pomůcek 

 

15. Ošetřovatelská péče o rodičku při porodu plodu v poloze KP – doporučený postup 

(DP: Vedení prenatální péče a porodu donošeného plodu v poloze koncem pánevním, 
Provádění extrakce plodu uloženého v poloze podélné koncem pánevním) 

 

16. Ošetřovatelská péče o rodičku při fyziologickém porodu, porodnická analgezie, porodní přání/plán, 

episiotomie – doporučené postupy  

(DP: Analgezie u vaginálního porodu, Provádění epiziotomie během porodu, Doporučení k 
pomoci rodičce při tlačení ve druhé době porodní) 

 

17. Ošetřovatelská péče o rodičku při nepravidelnostech v I. a II. době porodní – doporučené postupy 

(DP: Interpretace intrapartálního fetálního kardiotokogramu - FIGO 2015, Vedení porodu u 
těhotné s císařským řezem v anamnéze, Vedení porodu u těhotné s císařským řezem v 
anamnéze, Ultrazvukové vyšetření před stanovením taktiky vedení porodu, Doporučení k 
pomoci rodičce při tlačení ve druhé době porodní, Dystokie ramének) 

 

18. Ošetřovatelská péče o rodičku při nepravidelnostech III. doby porodní - poruchy odlučování placenty, 

postpartální krvácení – doporučený postup 

(DP: Diagnostika a léčba peripartálního život ohrožujícího krvácení) 

 

19. Ošetřovatelská péče o rodičku při extrakčních vaginálních operacích – doporučený postup 

(DP: Operační vaginální porod) 

 



20. Ošetřovatelská péče o fyziologického novorozence na porodním sále, acidobazická rovnováha (APG, 

ABR) 

 

21. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s vícečetným těhotenstvím – doporučené postupy 

(DP: Vícečetné těhotenství) 

 

22. Ošetřovatelská péče o šestinedělku s fyziologickým průběhem šestinedělí – doporučený postup 

(DP: Doporučená péče ve fyziologickém puerperiu) 

 

23. Ošetřovatelská péče o šestinedělku s nepravidelnostmi v šestinedělí, poruchou laktace, zánětem 

mléčné žlázy, dělohy, sepse v puerperiu – doporučený postup 

(DP: Diagnostika a léčba sepse v souvislosti s těhotenstvím) 

 

24. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu a rodičku s krvácením v těhotenství  

 

25. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu s infekčními chorobami, zoonózami, septickými stavy 

doporučené postupy 

(DP: Diagnostika a léčba streptokoků skupiny B v těhotenství a za porodu, Herpes genitalis 
v graviditě, Diagnostika a léčba sepse v souvislosti s těhotenstvím) 

 

26. Ošetřovatelská péče o těhotnou ženu a rodičku s psychiatrickou diagnózou, s drogovou závislostí 

 

27. Poskytování porodní péče v ČR, perinatální mortalita, perinatální morbidita, porodnické názvosloví, 

očkování v těhotenství – doporučené postupy 

(DP: Zásady pro poskytování porodní péče v České republice, Očkování v těhotenství, Odborné 
stanovisko k porodům v domácnosti) 

 

28. Ošetřovatelská péče o ženu s traumatologickou problematikou v souvislosti s těhotenstvím (úraz, 

autonehoda), porodem (závažná poranění), objednávání krevních přípravků, neodkladná 

resuscitace – doporučené postupy 

(DP: Diagnostika a léčba peripartálního život ohrožujícího krvácení, Péče o ženy se závažným 
porodním poraněním hráze) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


